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A háború és a böjt. 
Csíkszereda, 1913 feb;u4r  24. 

A rövid farsang  után benne vagyunk 
a böjtben. Csakhogy régen benne va-
gyunk mi már a böjtben és még a far-
sangoD is erősen böjtöltünk. As önmeg-
tagadás e sanyargó ideje alatt ez a ke 
nyerünk. És már ebben is késiségesen 
megnyugodnánk, csak biztosak lennénk 
abban, bogy vájjon a hét hetes nagy-
böjt után végre következnek-e miránx 
jobb napok? 

Minden pang, minden pusztul ebben 
aa országban. Nagy erkölcsi és anyagi 
javak mennek veszendőbe. Ő ven esz-
tendős c<*gek zárják be a boltut és azok 
4a, akik még nyitva tartanuk, miu ha 
gondba borult ábrázaiukkal azt uionda 
aak, hogy meddig birjak ki még ebben 
« nagy Ötlettelenségben, ebben a rém-
séges böjtben ? 

A Balkán rendezte-e nekOnk ? vagy 
as évek öta tornyosuló felhók  sötétitet 
ték el a látóhatárt ? a pénzkrizia-e az 
-oka ennek, vagy a bizonytalanéig nyo 
maaztó érzése következteben csukódtak 
"be a kereskedelem élcterei: a Wert-
heim-kasszák ? 

Lehet e fajta  kérdéseket seiegszámra 
fölvetni,  de attól nem leszünk okosab-
bak. A gazdasági válság annál keser-
vesebb, mert ugy az ipari, mint külö-
nösen a mezőgazdasági termelés any 
nyira megdrágult, hogy rendes gazda-
sági üzemek a mai válságot alig bírják 
ki. Ha sikerülne a szociálistáknak a 
tömegsztrájk, ez bétségkivül az utolsó 
fejszeeaapás  lenne a pusztuló gazda 
sági életre. 

Ebben a nehéz időben mi legyen az 
egyes embernek, akár a közületnek, 
akár az egész nemzetnek közös ipar-
kodáaa ? Elsó sorban azoknak az okok 
nak elhárítása, mondjuk megszüntesse, 
melyek a mai gazdasági pangást eló 
Idézték. Csak háziszer számba megy az 
a prédikációé jámbor óhajtás, hogy igé 
nyeinkröl mondjunk le, mert hiszen a 
modern embert ugy nevelték, hagy in 
kább meghal, de igényeit kielegiti 
Egyöntetű lelkesedéssel közrehatn tnk 
abban valamennyien, hogy a mai krízist 
megszüntessük. Csakhogy nem rajtunk 
áll a vásár. Itt egy nagy világáramlat 
egységesen ható depresszióval kell szá-
molni. A gazdasági válság okait mi meg 
megszüntetjük. Valóban a gondviselés 
tfil  kell est kérnünk és várnunk. 

Még az olyan csapást, amit az em-
ber ésaael, akaraterővel, kitartó mun-
kával elháríthat, vagy legaláb megeny-
híthet, — el tudja ai ember viselni. 
De amikor egy pusituló életet lát, mely-
nek pusztulását, hervadását, elsorvadá 
gát meg nem akadályozhatja — akkor 
tehetetlenül, emberi parányiságát elis-
merve, az Éghez tér aB önhitt ember 
éa tőle vár segedelmet. 

Valóban, mikor neh^z napok sza-
kadnak az emberiségre, a templomok 
is megtelnek hívőkkel. Az, akit szen-
vedés ér t ; az, aki nyomorog, — mind 
ott találkozik és bizonnyal meg is enyhül. 

Az, amely az önmegtartóztatás nemes 
erényének gyakorlását teszi kötelességé 
vé a hivönek, a böjt. Mi ennek az önmeg 
ffrtóztatásnak  erényét akarva, nem 
akarva most gyakoroljuk, és alig várjuk, 
hogy jobb idők következzenek. Pedig 
még nem is virrad. Sőt mintha jobban 
be volna borulva. A bójt uem hét hé-
tig fog  tartani, honem sokkal tovább. 
És mennyi existencia roppan össze ez 
alatt. Szánva nézzük ezt a pusztulást és 
elkeseredésünk annál nagyobb, minél 
inkább belátjuk, hogy nem tuduuk rajta 
segíteni. 

A székelyföldi ipari kirendeltség. 
Beruady György foi-\iuu  kezdeiuenyezesere 

megaiakuiúbau van olyan intezuieny, mely a 
mai kor szellemevei teljes mertekben euyezik 
s az adou viszonyok között régi illók óta szük-
ségesnek bizonyult. A kirendeltség programmja: 
a kivándorlás, a földgáz  kih.iBznalasa, ado- es 
ipartörvenyek revi/iója, a Maros szabaiyozasa, 
Erdély kincseinek Teikutatasa. 

A programai egyes pontjaira nézve a kö-
vetkező megjegyzéseket tessziik : 

A kiváudoriás önként megszűnik, mihelyt 
az ipari tölleudUlés bekövetkezik, BÓt remélni 
lehet a tömeges viaszavándorlást. A kivándor-
lásnak mesterséges uton való megakadalyo-
zása célszerűtlen igyekezet volna, ha a felté-
telek hiányoznának. 

A földgáz  kihasználására vonatkozólag pé-
pig azt mondjuk, hogy szép igyekezet ez is, 
de aggályaink vannak, amennyiben illetéket 
helyről vett információk  szerint a földgáz-
kincsre angolokkal alkuszik a kormány, vagyis 
el akarják adni az egész monopoliumut az ide-
gennek. Ez az egyezkedés már egy év óta fo-
lyik éa erre vezethető vissza az a késedelmes-
kedés és gáncsoskodás, mellyel több vállalat-
nak gázátengedéserti kérvénye hol ,ad akta" 
kerül, hol különféle  kifogások  által halogató-
dik.'— Általaban hisszük, hogyha egyszer Ber-
nády főispán  kezébe vette az ügyet, neki si-
kerülni fog.  Azonban a földgáz  kihasználására 
irányuló törekvést meg keli hogy előzze az 
ipari vállalatok letesitése, hogy ezeknek ener 
giai szükségleté fedeztessek  a földgáz  által. 
Az ipari vállalatok letesitése pedig egyet je-
lent Krdély — illetőleg a Szekelj fűid  kiucsei-
uek leitárásával, mert ez az ügyködés van hi-
vatva az iparnak szükseges nyersanyagok elő-
teremtésére. 

Ugy látszik, hogy kissé téves a megjelölés, 
midóu a kirendeltség Erdély kincseinek feltá-
rását veszi fol  programm pontul, mert bősé-
gesen elegendő munkát ad — kiszámíthatatlan 
időre — a Szekelyföld  kincseinek felkutatasa 
és megállapítana. És eppen itt csucsosodhatik 
ki a kirendeltség hivatás a. 

A Szekelyföld  kincseit néhány honszeretó 
székely tudós már jó ideje megnevezte, meg-
jelölte hollétüket bebizonyította nagy jelen-
tőségüket. A kiapadhatatlan es regismert ás-
vány- illetőleg gyógyvizipar egymaga ha raelió 
elbánásban reszesül, föllendülhet  anayíra. hogy 
az amerikai .Standard oil Company" nevű mil-
liárdos petróleum társasággal kerülhet párhu-
zamba. A szabad BZénsav-ipar, meiy Németor-
szágban több ezer gyárat foglalkoztat,  a Szé-
kelyföldön  ugyancsak nagy méreteket ölthet. 
Sokan nem tudjak, bogy a Hargita egyes ré-
széin a Bzénsavgáz valóságos földrengéseket 
idez hatalmas kitörései alkalmával és naponta 
több millió liter szénsavgáz ömlik ki a leve-
gőbe minden értékesité nélkül. — A nemes-
fémek  bányászata csodálatos módon teljesen 
figyelmen  kivül maradt. Pedig nemcsak a geo-
loglai formációk  analógiája, hanem ténybeli 
adatok is határozottan kizonyitauak amellett, 
hogy a Hargita és környéké — a Székelyföld 
általában ilynemű kincsekben is gazdag. — A 
szénbányászat, a vasipar kétségen felül  álló 
bizonyítékokat kínál, — chamotte-és porcellán-
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Kéziratok nem . -

Esküdtszéki tárgyalások. 
Február 18-án, (kedden) a szándékos em-

berölés bünte tének kísérletével vádolt Trucza 
Adám Istváné és a könnyű testi sértés vét-
sége miatt vádolt Csibi Imre ditrói lakósok 
bűnügye került esküd szeki tárgyalás alá. 

A bíróság ezen bünperben u tárgyalás ada-
tai alapján a következő tényállást állapította 
meg és vette bebizouyitottoak : 

Gyergyóditróban 11)12. november 13-án 
Csibi Imre ittas állapotban összeszólalkozott a 
vele közüs hazturtosbau le* ö Trucza Ádám 
Istvánéval, akit szerződősből kifolyolag  köte-
iessege volt eltartani. Összeszőlalkozás közben 
Trucza Adaiuo; pofon  ütötte s ez által rajta 
könnyű testi sertést okuzott. Trucza ekkor a 
bantalmazast nyom bau nem viszonozta, ha-
nem este, lefekves  után megvárta, amíg Csibi 
linre elaludott és akkor az ágyához menve, 
egy fejsze  fokávul  10 ütést inert ra, minek 
kovetkezteben Csibi súlyos sérülésekét szen-
vedett. 

Dr. Encsy Kálmán kir. alügyész Trucza 
Ádámmal szemben száudékos emberölés bűn-
tettének a kísérlete és Csibi Imrével szem-
ben könnyű testi sértés vétsége cimén emelt 
vádat. 

Trucza Ádám vádlott a főtárgyaláson  be-
ismerte cselekményét, de azzal védekezett, 
hogy Csibi Imrét nein volt szándéka megölni 
s csak azért ütötte, hogy puhuljon, mert ke-
mény ember. 

Dţ. Encsy Kálmán al ügyész vádbeszéde, 
dr. Pál Gábor és dr. Búzás József  védők véd-
beszédeinek elhangzása után az esküdtek a 
bevett bizonyítékok mérlegelése alapján az 
ügyészi vádtól eltérően Trucza Ádámot Bulyos 

iparnak alapanyaga a kaolinföld  több helyen 
i.-mert. Rendkívüli jóságú marványanyagunk 
hatalmas helységekben tüudökölve kínálgatja 
'iiagat. Kimeríthetetlen mennyiségük állanak 
rendelkezésre ebből a minden legapróbb réBüF 
ben ertékes nyersanyagból, mely iparmüvészet-
nek, az építőiparnak, az utak kitűnő töltő anya-
gának, a cementgyártásnak és mészégetésnek 
fenomenális  alapanyaga. Mindenki tudja ezt. 
— Megfelelő  vizsgálat a petróleum helyeket is 
megállapíthatja a Székelyföldön  ugy Csíkban, 
mint Háromszéken. — Híres Svédország kő-
banya ipara, de nem maradna mögötte a Szé-
kelyföld  sem, ha a komoly munka és ipari 
készség ezíranybun is teremteni akarna. A leg-
kemenyebb és legdíszesebb eruptív kőzetek 
vannak kepvseive. 

Tehát amidón a székelyföldi  kirendeltség 
Erdély kincseinek feltárását  veszi fel  prog-
rammjaba, tul sokat vállal. Hit a Székelyföld 
kincseit akarja forgalomba  hozni, akkor is oly 
nigy szervezettel kell hogy a muukát fölve-
gye es annyi teendője akad, hogy annak él-
végzése évszázadokba kerül és végeredmény-
kent a Szekelyföld-fele  irányítja a világ cso-
dálatát. Bar a programúinak ez a pontja utolsó 
helyen szerepel, reméljük, hogy elsőrendű fel-
adatot fog  kepezui 

Az adó- és ipartörvények revíziója humá-
nus eszme, iner.. aunyi mar minálunk a regi, 
az uj es jövendőbeli adú, hogy azoknak nyil-
váutartasa is uiunkaba kerül, hát még lefize-
tésük mennyi vert, megelégedést, örömet 
emeszt föl  I 

Őszinte rokonszenvvel köszöntjük a székely-
földi  ipari törekvéseket es szívesen veszünk 
részt a munkában, melynek komolyságára, tett-
rekeszségéro és produktivitásara meguyutató 
francia  Bernády György főispán  eddigi mű-
ködése és egyénisége. 

Bálás Jenő, 
ttkli'ívlps  bányamérnök. 

testi sértés bűntettében, Csibi Imrét könnyű 
testi sértés vétségében mondották ki bllnSs-
oek, mely verdikt alapján a törvényt alkal-
mazó birÓBág Trucza Ádámot 6 hónapi bör-
tönre, Csibi Imrét pedig 3 napi fogházra  és 
10 korona pénzbüntetésre Ítélte. Az ítélet 
jogerős. 

Február 19. A februáli  esküdtszékl cikio-
son a legszövevényesebb volt ai a bllnpör, 
amely szerdán került tárgyalás alá és amely-
nek tárgyát a szándékos emberölés bűntetté-
vel vádolt Virág Adolf  csikszentsimoni lakás 
bűnügye képezte. 

Még 1904-ben történt Csatószegen aa ai 
eset, hogy, ismeretlen tettes G y ö r g y 
András ottani lakóst agyonütötte. A gyanú 
Beke Imrére és György Ignáczra hárult, azoa-
bau előbbit az 1905. évben megtartott esküdt-' 
széki tárgyaláson az esküdtszék bizonyíték 
hiányában felmentette,  utóbbi ellenében pedig 
a vádat a kir. ügyészség elejtette. 

Evek hosszú során át lappangott ez a bűn-
ügy, mig a gyanú a mait évben Virág Adolfra 
hárult, aki ellen a nyomozat és a vizsgálat 
lefolytattatott  s vádlott 1912. október 24-lke 
óta előzetes letartóztatásban, illetve vizsgálati 
fogságban  volt. 

A kir. törvényszék ez ügyben kitűzött es-
küdtszéki főtárgyaláara  mintegy 50 tanút idé-
zett be. 

A tárgyalás szerdán d. e. 8 Arától késő 
estig 10 órakorig tartott. Ekkor került az es-
küdtek döntésére e bttuügy. 

Az esküdtek közvádló vád- éa dr. Gál Jé-
József  ügyvéd védőbeszéde után Virág Adolf 
vádlottat a tárgyalás adatai alapján, minthogy 
ellene nem merültek fel  határozott bizonyíté-
kok, nem bűnösnek mondották ki. A törvényt 
alkalmazó bíróság, Virág Adolfot  az esküdtek 
verdiktje értelmében a bp. 373. §-a alapján 
felmentette  és azonnali szabadlábra helyezését 
rendelte el. 

Közvádló vádlott felmentéBe  miatt az ítélet 
ellen Bemmiscgi panaszt jelentett be. 

Február 20. A csütörtöki esküdtszék] tár-
gyalás anyagát a halált okozó súlyos testi 
sértés bűntettével vádolt Hajdú András kőmi-
ves, csíkszeredai lakós bűnügye képezte, a 
melynek tényállása az, bogy Csíkszereda vá-
ros és Csiktaplocza közötti útvonalon 1912. 
április hó 8-án este 9—10 óra tájban, midőn 
Hajdú András vádlott egyfogatú  szekerével 
az országúton haladt, 6—7 civil és katonából 
álló csopurt útját állotta s midőn őket félre-
állásra szólította fel,  az egyik honvéd azoa 
kiáltására: .fogjátok  meg, búzzátok le I', lo-
vát megragadták és az ut melletti árokba be 
akarták fordítani  a szekerét, mire ő ijesztés-
képpen browing pisztolyával a támadók feli 
lőtt és a lövés Nagy József  gyergyóremetei 
születésű volt m. kir. 24 bonvéd gyalogea-
redbeli katonát találva, annak halálát idézte elfi. 

Közvádló vádlott ellen halált okozó Bulyos 
testi sértés bűntette cimén emelt vádat. 

Az esküdtek dr. Encsy Kálmán kir. al-
ügyész vádbeazéde éa dr. Pál Gábor ügyvéd 
védbeszéde után vádlottat a főtárgyaláson  fel-
merült adatok alapján nem bűnösnek mondot-
ták ki, mert a jogos önvédelmet fennforogni 
látták. A kir. törvényszék az esküdtek ver-
diktje szerint Hajdú Andráa vádlottat az ellene 
emelt vád és következményei alul a Bp. 373 
g-a alapján felmentette. 

Közvádló, vádlott éa védő az itéletbaa meg-
nyugodtak s igy az jogerőre emelkedett 

bányászat, föld-  és erdőmé-
rések, ut, vasút, kötélpályák 
ásványvizek, bányagépek, 
S0f  FOLDGaZVEZETÉS stb. 

' Bálás Jenő oki. bányamérnök Kolozsvár, Deák Ferenoz-ntoa 15. sxára, L emelet. 
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Február 21. Csikszentgyörgyön • mait évi 
december 20-án este 11 óra tájban Urna Mi-
hály a Jánosé éa Láaali István csikszentgyör-
gyl legények 14 társukkal bementek a Daró 
Sándor hálához, ahol 1 liter vízzel hígított 
aieazt ittak meg. 

Időközben László látván a szobából kiment 
az udvarra a röviddel eiután Urna Mihály is 
utána ment, aki a ház melletti kis kertben 
minden ok nélklll bicskát fogott  előbbire a 
midőn ea a kerítésre felmászva,  azon át el 
akart menekülni, Uros Mihály a bicskájával 
háromszor ugy megszúrta, bogy sértett ezután 
29 lépés távolságra futott,  ahol összeesett és 
elvénés következtében meghalt. 

A kir. ügyészség Urna Mihály vádlott ellen 
ezen cselekménye miatt emelt vádat halált 
okozó snlyos testi sértés büntette cimén. 

A tárgyalás folyó  hó 21-én tartatott meg 
ez ügyben az esküdtszék előtt. 

Vádlott cselekményét beismerte s a kihall-
gatott tanuk vallomásaival a fenti  tényállás 
beigazolást nyervén, az eskttdtek verdiktjük-
ben vádlottat bűnösnek mondották ki a halált 
okozó Bulyos testi sértés bűntettében, amely-
nek alapján a bíróság Urus Mihály vádlottat 
6 évi fegyház  büntetésre Ítélte, mely bünte-
tésből az előzetes letartóztatás éa vizsgálati 
fogság  által 2 bónapot kitöltöttnek vett. 

Az ítélet jogerős. 
Ezen ötödik Ugy letárgyalásával a február 

17-21-ig tartott rövid esküdszékl ciklus vegett 
ért 

A tárgyalásokat Kovács Lajos íőtárgyalásl 
elnök nagy körültekintéssel és szakértelemmel 
vezette. 

•arosTáiárbelfi  Medelii ipartanra. 
A kamarai intézményre és önként érthető-

leg a Kamara összes tagjaira kötelezettségek 
kiáramlottak abból az alkalomból, bogy a 
kereskedelemügyi miniszter ura székely ipari 
miniszteri bizottságot dr. Bernády György főis-
pán személyében kinevezte és vezetése alatt a 
székely ipari kirendeltség szervezését elvben 
elhatározta. 

. u kirendeltséget a Kamara kezdeményezte 
és szorgalmazta ? mert első lesz az országban 
ugy a kormány, mint a nagy közönség foko-
zott érdeklődéssel tekint eléje. 

A székely gazdasági kérdés megoldását 
várják tőle. Feladatunké adódott ennélfogva, 
hogy ne csak érdeklődjünk, hanem cselekvó-
leg részt vegyünk ugy a szervezés, mint az 
activ munkálkodás mozzanataiban. 

Elhatározta a kamara, hogy a kérdés álta-
lánosabb ismertetése, kiteljesítése és egyben 
tisztázása végett vitaestélyeket rendez az ipar-
kamarában. E vitaestélyek már most február 
21-én kezdetüket veszik. Részt vehet benne 
mindenki, de különösen kéljük a kamarai tag 
urakat, hogy lehetőleg minden alkalommal 
jelenjenek meg, hozzák magukkal barátaikat, 
ugy saját egyéni és üzleti, valamint általános 
székely érdekben termeljenek eszméket és ja-
vaslatokat s a vita során bizalmas együttlé-
tünkben őszinte nyíltsággal tárják elő. 

A „CSÍKI lapok" tárcája . 
BacsncBók. 

Aranyos Boriska hova leit jókedved ? 
Arcod rózsás pírja, vidám nevetésed? 
Mint beteg madárka — szomorúan hallgatsz — 
Valld meg mi a bajod ? mert még bela halhatsz. 

.Nem tndom én — néném — bogy mi bajom 
[lehet 

Érzem: hogy jókedvű már sohasem leszek. 
Tudja, bogy mátkája vagyok a Pistának 
Akit bábomba vittek — katonának; 
Hogy búcsúzott tőlem: sírva ölelt, usókolt 
— Es én nem ÍB tudom mikép történt, hogy volt? 
Éa is csak csókoltam; — s mióta itt hagyott 
Valami nincs rendjén — mindig beteg vagyok". 

Pesti levél. 
Budapest, 1913. február  16. 

Nagyságos  Asszonyom ! 
Tudom, hogy Önök odalent Cslkorezágban 

szeretnék tudni, hogy mi njság Pesten. Ugy-e, 
Nagyságos Asszonyom, már ön is törte a fe-
jét rajta, hogy jó volna Pesten a jégre menni 
• nép katonazene mellett tovaalklani a alma 
Jég tükrén. Ezzel a gondolatával azonban hagy-
jon fel,  mert a roaai viszonyok nem engedik 
meg már azt se, hogy aa ember jégre meqjeo. 
Moat bábom készül, csak ippen egy kicsit 
••halasztották nyárra, amikor Jó meleg lesz. 
* hadseregnek aiiwMO elég M  rnbaja • fél-

Azt akarjuk, hogy a közéletnek elősorol-
hatatlan sok baja, az Iparnak éa kereskedelem-
nek elhanyagolt kérdései egymás iránt biza-
lommal, egymásnak megértésével komolyan 
tárgyalhassanak s ezek során kialakuljon az a 
közvélemény és kifejlődjön  az aa eró, amely 
aa Ipar és kereskedelem fogalmát  jogosult ní-
vójára fölemeli. 

Emellett igen természetesen eleget kell 
tennünk a becsületbeli kötelezettségnek, mely-
lyel tartozunk elsősorban önmagunknak, másod-
sorban pedig a kormánynak ea a nemzetnek, 
amikor a székelység létérdekébe vágó feladat 
megértését s ahhoz való készségünkét is bizo-
nyítanunk kell. 

Krdély hegemóniájának biztosítása a gaz-
dasági kérdésén dől el. A székelyeken éplil 
fel,  vagy semmisül meg, nem később, hanem 
mo3t, velünk és általunk, mert halogatásra 
már nincs idő. 

Méltóztassanak igen tisztelt Kamara tag 
urak afelett  gondolkozni és a Kamarát fontom 
kezdeményezeseben szeretettel és bizalommal 
támogatni. 

Az idei tavaszi vitaestélyek Borozatát kö-
zöljük. 

A Kamara gyüléBtermében a nagy közön-
séazvételével előadásokat tartanak: 

Február hó 21-én Küllő Ignác Maros-Torda 
vármegye alispánja. 

Március 7-én László Gyula kamarai m. titkár. 
Március 21én Szende Pál (Budapest) az 

Omke titkára. 
Április hó 4-án Aschenbrenner József  felső 

kereskedelmi iskolai tanár. 
Április hó 18-án ilj. Csiszár Lajos építész, 

kamarai tag. 
M.ijuá 2-án Sz. Szakáts Péter kamarai titkár. 
Az előadások a jekstt napokon délután & 

órakor kezdődnek. 
Minden egyes előadás vita alá bocsáttatik 

és ahhoz ajeleokezéB sorrendjében bárki hozza 
szólhat. 

Marosvásárhely, 1913. február  hó 20 án. 
Btlrger, Szakats, 

keresk. tan. alelnOk. titkár. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Csikszereda és a kövese tv ám. A 

m. kir. kereskedelemügyi miniszter Csikszereda 
város kövezetvámszedesi jog engedelyezese 
iránti kérelme tárgyában felterjesztett  tárgy-
iratokat többféle  kiegészítés elrendelése mellett, 
visszaküldötte. A miniszter a kérelem érdem-
leges tárgyalásába ezúttal azért nem bocsát-
kozott, mert az iratokból nem volt megállapít-
ható, bogy a kövezetvámszedési jog gyakor-
lásánál alkalmazandó, lényegesen megváltozott 
vámszabályzat a város képviselő testülete ál-
tal tárgyaltatott és elfogadtatott  volna Utasí-
totta a várost, hogy erre vonatkozólag hozzon 
közgyűlési határozatot. A vámtárgybatározatba 
felveendők  volnának — az állami közutaktól 
eltekintve — a csikszereda—mindszenti tír-
vényhatésági közút 0—0. 160 km. közli sza-
kasza, valamint a 250 méter bosszú Vasúti 
utca is, mely utóbbi útvonal, inint vasúti állo-
máshoz vezető útvonal, az 1890 I törvénycikk 
1. § 3 pontja szerint minősül közúti jeleggel 
bir. E közutak a kövezetvámazedési jog en-
gedélyezése esetén a vámjogtulajdonos város 
által további fenntartás  és kezelés végett an-

tik a katonákat, hogy meg náthásodnak. Azt 
pedig akármilyen cibil beláthatja, hogy náthás 
katonával győzni nem lebet, mert az folyton 
az orrát törüli és e miatt nem ér rá az ellen-
ségre tüzelni. 

A téli rnha kérdése miatt valószinttleg el 
is menesztik a hadügyminisztert Gráczba, hogy 
viseljen cilindert, ha nem birt elég gyapott-
inget beszerezni bakáéknak. A szerbek ezt a 
kérdést igen egyszerűen s mégis nagyszerűen 
oldották meg. Minden baka megfogott  egy Ju-
hot vagy kecskét, megfejte,  a tejét megitta, 
azután lehúzta a bőrét s felhúzta  a gyapjújá-
val befelé  nadrágnak. Az igy megnyúzott birka 
húsát aztán bepakolta a borjúba éa elment 
vele a hábornba. Hát tetszik látni, hogy mire 
képesek ezek a primitiv népek, A kecske ad 
nekik ruhát és élelmet, azért bírják a háború 
viszontagságait. Erről a témáról a bécsi vezér-
karban mostanában sokat beszélnek s vala-
melyik generális könyvet ls fog  róla kiadni 
„Kriegsverpflegnng  und Montonrfrage"  címen. 

Mostanában Pestre vetődött egy gyönyörű-
séges szerb nó. Ha Ö:i látta volna, Nagyságos 
Asszonyom, azt a rajongást, amivel ezt a nőt 
itt körülvették. Az 6 kédvéért az Itt állomá-
sozó lisztek mind uj altilát csináltattak — hi-
telbe. Babári Jóska cigányprímás egén éjjel 
esak kólót huaott. Mindnyájan a kólót Jártok, 
nagyon azép szerb nemzeti tánc. Mikor aztán 
a szerb nő iránti, rajongásunk tetőpontra há-
gott, az a csúnya rendőrség elrontotta minden 
lUaaMokat. AuerbnértlkMtOKek, bolyaiéi-

nak Idején átveendők lesnek, minélfogva  a 
csikszereda—mindszenti törvényhatósági közút-
szakasznak, mint vám tárgynak, a város fentar-
táaába éa kezelésébe leendő átengedése tár-
gyában a vármegye törvényhatósági bizottsága 
határozatra utasíttatott. A vasúti állomáshoz 
vezető útvonalnak a várotárgybálozatba való 
felvétele  — érdekeltek levonásával — szintén 
kieszközlendő. A miniszter végül mindezekre 
vonatkozólag is, a város képviselőtestületét 
ujabb szabályszerű határozatra utasította. 

— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminisz-
ter Bora István adóhivatali gyakornokot a csík 
szeredai m. kir. adóhivatalnál, a XI. fizetési 
ozBtályba ideiglenes minőségű adóhivatali tiBztté 
a dicsőszentmártoni m. kir. adóhivatalhoz ki-
nevezte. 

A nepfőlkelfl  paranosnokságok meg-
alakítása. A hivatalos lap keddi száma közli 
a m. kir. honvédelmi miniszter azon körren-
deletét, amely szerint az eddigi 95 népfölkelő 
járási parancsnokság folyó  évi február  hó 28-
ával megszűnik B helyettük márciu9 hó 1-ével 
32 népfölkelő  parancsnokság fog  alakulni. A 
népfölkelő  parancsnokságok általában ugyan-
azon teendőket fogják  végezni — csupán na-
gyobb terjedelemben — mint amelyek a nép-
felkelő  járási parancsnokságok részére ez idő 
szerint meg elő vannak irva. A brassói 24. nép-
fölkelő  parancsnokság nyilvántartó csoportjá-
nak vezetője Hadházy József  őrnagy. A csík-
szeredai 60. sz. népfelkelő  parancsnokság be-
vonatott Brassóba és március 1-től kezdve csu-
pán egy közvetítő kirendeltség marad Csík-
szeredában. 

— Legény-estély. Lipunk múltkori szá-
mában megemlékeztünk arról, hogy a rendező 
bizottság a meghívóit a március hó l en meg-
tartandó legény-estelyre már szétküldötte Mint-
hogy az estelyen való megjelenésre a meghívó 
jogosít, a rendező-bizottság ez uton kéri tel 
azokat, akik tévedésből, vagy postai elkallódás 
következtébeu meghívót nem kaptak, de arra 
igényt tartanak, szíveskedjenek ezt a rendező-
bizottság bármelyik tágjánál bejelenteni. Mint 
eriesülünk a rendezőség nagyobb szabású elő 
készületeket tesz az estély sikere érdekében. 
A táncosnőket oly díszes táncrendekkel lepi 
meg, hogy azok szépségük és célszerűségük 
tekinteteben felülmúljak  az összes eddigieket. 
Eien kívül az estelyen ltáduly Beni Árpád 
újonnan szervezett zenekarával fog  játszani. 
Mindezekhez hozza véve a nagyszámú rende-
zőseg minden egyes tagjának odaadó buzgal-
mát es törekvései, amit az estélyen annak 
sikere érdekeben kifejteni  fognak,  erősen hi-
szünk éa bizton reméljük, hogy az idei legény* 
estély lesz a szezon legszebb és legkedvesebb 
mulatsága. 

— A honvédség köréből. A király Pi-
lisi Kornhaber Adolf  vezérőrnagynak, a Baját 
kérelmére megejtett felülvizsgálat  eredménye 
alapján mint jelenleg szolgálatképtolennek, egy 
év tartamára várakozási illetékkel való sza-
badságolását elrendelte. 

— Térzene a jégpályán. Vasárnap dél-
után a helybeli tűzoltó zenekar térzenét tar-
tott a korcsolya egylet jégpályáján, a nagy-
számban megjelent közönség osztatlan tetszése 

hámosnó, mert itt született három Dob utcá-
ban s Mózes hívének vallja magát. Erre lett 
is nagy rókönyödes. A h dsereg a hitelbe csi-
náltatott attilakat mind zálogba csapta s bá-
natába még most is mulatna, ha voloa mire, 
de a főpincér  nem hajlandó tovább hitelezni. 

Ezzel aztán vajúdik a háború kérdésé s 
nem lehet tudói, hogy a szerb kérdéssel mi 
IOBZ. A szerb sertések várják a megoldást a 
legjobban. Onsován ugyan csempésznek eleget 
át, de az nem ér semmit. A szerb seités csak 
akkor szerűt hozzánk jön ii, ha ráröff̂ nhet  a 
fiuáncra,  mikor belép a batároo, na pedig ezt 
csempész uton nem teheti, mert ott pénzért 
sem lehet fináncot  venni. 

Látja, Nagyságos Asszonyom, milyen őszin-
tén megírok mindent. A jövő levelemben majd 
a divatról is befogok  Bzámolni, csak azt vá-
rom, hogy kitavaszodjék, mert a téli divatról 
csak nyáron lehet írni- Ezen ne is csodálkoz-
zék, mert a divatot csak akkor lehet leírni, 
amikor már kiment divatból. Ugyania annyi-
fele  cicat-boat, meg meleg kamáslit viselnek, 
hogy be nem tudnék számolni velük. 

Most pedig elvárom, hogy Nagyságos 
Asszonyom is beszámoljon nekem a hazai dol-
gokkal. E.őre figyelmeztetem,  bogy miket ne 
Írjon meg. Ne próbálja azt irnl, hogy Csík-
szeredába vagy dzépvizen már nem jataanak 
ferbtit  vagy makaót. Ezt ugy sem hinném el. 

Azt sem fogom  elhinni, hogy «• idén nem 
volt Gyimesen báL Ott februárban  saoktak 
bálozni, a vasiul illőmé* Uimm termetben, 

mellett.Bi alkalommal la örömmel tapasztal-
tuk, hogy a rövid idő óta fenálló  tűzoltó ze-
nekar igen BOkat fejlődött,  mi a zenekar tagjai 
képességének és szorgalmának tudható be. A 
tűzoltó zenekar műsorán több indulót és ke-
ringőt adott elő. — A keringő hangjai mellett 
László Piroska kecses táncai és plasztikus 
mozdulataival igazán elragadta a nagy közön-
séget. Örömmel láttnk, hogy városunkba e ne-
mes sportot mennyire felkarolják. 

— Edison Mosgóamlnháa. A csíkszere-
dai állandó Edison Mozgésztnház nem Bajnálta 
az anyagi áldozatot és meghozatta a „Titanic 
világkatasztrófáját*,  mely 3 felvonásban  folyó 
évi március 2-an vasárnap kerül bemutatásra, 
de mivel ez egy világhírű Blm és nem minden-
nap lebet hozzájutni, s hogy a közönség ké-
nyelmesen élvezhesse végig ezen érdekes és 
hajmeresztő előadást, az igazgatóság ugy ha-
tározott, hoty kétszer fogja  szinre hozni, még 
pedig a második előadást hétfőn  fogja  megtar-
tani. Vasárnap szinre kerül: 1. Legjobb tipp, 
humoros. 2. Tiranic világkatasztrófája,  bárom 
felvonásban  (1300 ai. hosszú) 3. Gyermeksze-
relem, hnmoros. 4 Táncoló néger család. S. 
Vén kecske, humoros. Hétfőn  másodszor a 
Titanic világkatasztrófája  és még a következő 
újdonságok: 2- Dupla veszedelem, dráma. 3. 
Balkán báborn részlet. 4. Billiárd szenvedély, 
humoros. 5 Akrobaták cselédje, rendkívül hu-
moros. Mind a két előadásra már folyó  évi 
február  hó 28-tól lehet Jegyeket előre váltani 
Vákár L. könyvkereskedésében. 

— u j erdélyi ««inikerület. Torda város 
élénk agitációt indított, hogy Torda központtal 
egy teljesen qj szinkerület szervezteBsék, mely-
ben oly városok egyesülnek, melyek biztos 
alapot adnak egy erős társulatnak. Tárgyalá-
sok folynak  Fehér Károly'yal, kl hajlandónak 
mutatkozott egy minden tekintetben elsőrangú 
társulat szervezésére. Végleges megállapodá-
sok legközelebb várhatók. 

— KösgyOlée. A csíkszeredai kereskedők 
köre f.  évi március 2-án taraja XV-ik évi ren-
des közgyűlését. A tárgysorozatban szerepel-
nek titkári és könyvtárnoki jelentések, 1912 
évi pénztári számadások és 1913 évi költség-
előirányzat. Indítványok 5 nappal előbb Írásban 
a választmányhoz nyújtandók be. 

— Tábornokok mint tanfelügyelők. 
A katonai általános és különleges iskolák meg-
vizsgálására ezentúl a hadvezetőség minden 
évre néhány tábornokot fog  kinevezni, akik 
ugyanazon fegyvernemhez  tartoznak, mint a 
megvizsgálásukra bízott iskolák. A katonai tan-
felügyelők  kinevezése minden év október elején 
történik és a tábornoktanfelügyelők  köteles-
sége lesz meggyőződni arról, hogy az iskoláz-
tatás az előírás szellemében történik-e és be-
tartják-e azokat a határokat, amelyeken belül 
a kitűzött cél elérhető és végUl, hogy a tanu-
lók a katonai szellemben és irányban, elméle-
tileg és gyakorlatilag oly mértékben vannak-e 
kiképezve, hogy a követelményeknek békében 
és háborúban egyaránt megfelelhessenek.  A 
tábornok-tanfelügyelők  ezenkívül a polgári is-
koláknál szervezett katonai kiképzést is ellen-
őrizni fogják. 

Azért februárban,  mert ebben a hónapban hu-
szonnyolc nap van s azt bálozzák el, amit a 
hiányzó két vagy három napon elköltenének. 
Régi dolog, hogy szökőévben Gyimesen 
nincs bál, mert akkor a február  huszonkilenc 
napos és csak egy napi zsebpénz jntna bálra, 
már pedig ebből a vasúti váróteremben nem 
lehet bálozni, legfeljebb  Deáki Péternél le-
hetne, a .Két oroszlán'-boz címzett vendég-
lőben. 

Alcsikról egyáltalában ne iijon semmit, mert 
ott olyan viszonyok vannak, bogy Jobb róluk 
hallgatni. 

Kászon iránt azonban melegen érdeklódöm. 
Küldhet egy láda Répátlt éa egy láda Boldi-
zsárt. Én most csak vizet Iszom. Habár rá* 
vagyok készülve, hogy nem fogja  elhinni — 
mégis állítom. 

Ha levelet Ír, Nagyságos Assaonyom, Bt 
kilóig csomagképpen adhatja fel  a ne felejtse 
ki belőle n sonkát és annak mellékleteit a 
kolbász és egyék hasonlókat 

Válaszának elvártában maradok kézcsóko-
mat küldve őszinte hive 

Korina  h r r ae . 

M a f i ü i r ^ . 
— Amiért a han folyik.  — 

A kiujult balkáni hábomnak ugyszélván 
egyedüli oka: Drinápoly, még <Hii»ll»l ál (ja 
a fegyvernyugvás  megszűnte óta szakadatla-
nul rája zndnló bomba-esőt. Már II. Spellm 
m M a vUájbJrtt mecsetje |a áideutal ew*a 
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— Ztatfcy  ticiemdása. 
Zichy Jéu08 gróf  vallás. és kGsoktatás 
ügyi miniszter állásáról lemondott. 
Utó4i» Jankovich. BéJ», as uj politikai 
állámrilkár leaz, Ifinek  helyére Uolnár 
ViktQr nyug. állaratiikár kerül. 

— A Magyar f  Igyelfi  4. számának élén 
találjuk gróf  Tiaia Istvánnak cikket „Törté-
neten. malerializoMie a Balkánon", amelyben 
a történelmi. materializmus hirdetőivel szem-
ben. a balkáni háború .etikai indokaira mutat 
rá. Palágyi Menyhért Liasallenak a szocialis-
tákhoz- való viszonyát fejtegeti.  Nagyon érde-
kes Adóiján Andor tanalnááyá, amelyben egy, 
a harmincas esatendftbt-a  Magyarországon járt 
porosa, kapitány otl naplóját, ismerteti. A szép-
irodalmi részben Herczég Féreucz : „öreg és 
flatai"  cimfi  növeltáját találjuk. Egy Csapó 
álriév alatt M Bawzá Ambran Zoltán munkái-
ról irt tanulmányt „Radikális kis káték" cimen 
Horayáoazky Qyuia a GalUeiata füzetekről  ir. 
Kemény Simon pedig az uj magyar újdonsá-
gokról színházi cikkeiben mond bírálatot. Gaz-
dag »Feljja®»ée«h"' rovat egéeaiti ki a tartal-
mas "es erteke's számot. A Maeyar Ficydő 
szerkesztősége és kiadóhivatala Budapest, VI.. 
AndkártyHt ifc.'BttzMésI  ir egész évre 24. 
féléjre..  gekye(léwp.-6 kqron». 

— A iw<iiwi(Ki||>riWft  A brassói 24-ik 
honvéd, gyalogwedtAl Bşzsj (iálor hadnagy át-
hely arte tett a dési 32-ik honvéd gyalogezredhez, 
Pap fféla  tartalékos hadnagy a nyitrai 14-ik hou-
véd gyalogezradtM a brassói 24-U( honvéd gyalog-
ezMHaa. 

A CSCndŐrzég MréMli Vasa István I. 
•zárna oaendflrkerületi  járóőrmeater, diosószentmár-
toni á̂rásparancanok, hasoló mioőpégében a brassói 
Vili aa: caeodGrfceHttfctber  Gyergyóazeotmiklóara 
áthelyeztetett. 

emlitée remél tó. A vezetőpapirok köattl — ameny-
nyire a forgalom  a Kük kantai közt erről egyálta-
lában szó lehet, — ismét a magyar hitel részvé-
nyek iránt mutatkozott érdeklődés, míg egyéb ve-
zatA értákeink árfolyamai  az általános irányzat ha-
tása a!átt alacsonyabban zárultak. 

A helyi értékek piacán is minimális volt a for-
galom. — Némi "üzlet volt Salgótarjáni és Magyar 
általános kfozéu  bánya részvényekben, ezúttal szin-
tén csökkenő árfolyamok  mellett és átmenetilog 
eléggé keresettek voltak a Fegyver és gépgyár 
részvények. — Egyébként ez a kategóriába tar-
tozó értékek árfolyamai  és jóformán  Üzlet nélkül 
lemorzsolódtak. 

I tftZtífcZ D A S Á d 
A j,HanMtfl  Ha«yv ftMém•  WtéftiM  Rtar-
vtfjrtartwÉi,  Badntrt / t t l ftfntota  a tftnde-

% r | i M | M ^iiplieirM. 
B*4apett,/1913 február  20. 

A ktt̂ >olitika eseményei ismét er&sebben érez-
tettlk hatásokat * tfcsde  írásba tára. Az esemé-
nyek azt matatják̂  hogy a nvnţotkiizi helyzet bo-
nyodalmai, még távolról aeiu nyertek teljesen be-
fejtést  éa a Balkán-M)m âlţştl felvetett  kénlé-
eefc  rendezésénél még mindig nehézségek merülnek 
iek; Egyrészt a romao-bolgár feszültség,  melynek 
kifleaadéBf'rfll  időnkint nyngtalanité hirek érkeztek, 
mápészt pedi£ • nyvLefchiánák  Oroszországhoz 
vajjfc-viaaanya  A a két hatalom között Albánia ba-
táfei  tekintetében. iannálló -nézeteltérések adtak okot 
ag|Jpdfclomra:  Mindeme körülmények folytán  a tőzs-
dék! •>. háUiro. Tssiájyáfc  ne» l̂ fcák  még egészen 
elluÜtottiuJi Is ez kedvetlensége t idézett elö, ugy, 
hoggi a* vezet fl'értékek  Bziflvonata  átmenetileg meg-
lel̂ Ősen erős esökkenéat moţjgţott A hatalmak 
igjtikezete, hpgy a békét lebeiŐs'ég szerint fenn* 
taifcák,  azt a reményt ébresztette, hogy a bonyo-
dajpţpk végtére mégis megoldhatók lesznek éa a 
tdţpţftk  k* eaao. fettogás  szerint. igazodtak, ugy, 
hajjiü a beállott nagyob árcsökkenésből néhány ko-
roîp̂ fţ  ismét •sjgtérttH. A forgalom  azonban mind-

igen sriifc  kewtelr k&**tf>  mozgott, az árfo-
Változásokat aiánylag. kevés kötés idézte elő 
ki)ában nagy t&rtázkodas volt észlelhető. — 

izppc.lpţMete. nftm  tüntet fel  lényeges vál-
^ i lest&raág a Iégnt&bttt-hét folyamán  sem 

ítnt, a devi4árf<Ay*0ok  epedig emelkedő irány-

fc^ilBf  l«aFaa.»fahtofeket»leg  nincs a»k 

Csikvármegye Gazdasági Egyesülete 
úgyis mint vármtgyei mezőgazdasági bízott 
ság 1913. évi február  bó 25 én Fejér Sándor 
alispán, e. alelnök vezetése alntt ülést tartott. 
Földmivelésllgyi m. kir. minisztérium töb'i rend-
beli leiratának tudomásul vétele után,olvastatott 
vármrgye alispanjanak a járási főszolgabiróná-
gokhoz az apaállat vizsgálatok ellen felmerült  fe 
Inbhezések elbírálása, va amint az idegen várme-
gyékből a bikavasarra hajtott apaállatok minő 
sitése tárgyában kelt rendelete, melyre nézve 
elhatároztatott, bogy az apaallatok minősítésé-
nek másodfoka  elbírálási jogát a vármegye 
aii-pánja, mint a vármeg\ei mezőgazdasági 
biznttsag elnöke, a melléje rendelt állami szak-
közegnek s a Gazdasági Egyesület igazgató-
válaiztmanya. mint vármegyei mezőgazdasági 
bizottság tayj il közül esetről-esetre kiküldendó 
tagokkal gyakorolja. Ezen bizottságba a folyó 
évre a gazdasági e>ylet elnöke, titkára, to-
vábbá Vitályos György, Kévész Gyula és 
Keresztes Antal kiküldettek. A varmegyei 
magánjavak igazgató tanácsának azon átirata, 
melyben a faiskola  kezelók es zöldségterme-
lők jutalmazasára 600 korona pályadíj it euge-
delyezelt, köszönettel fogadtatott  s a pályazat 
kiírása elhatároztatott. Székelyföldi  kirendelt-
ség felkéretni  határoztatott az iránt, bogy az 
évenkint kiosztani szokott vetőmagvak és 
egyéb kedvezmények nyújtása alkalmával jö-
vőre az egyesület tagjainak arravaló igénye is 
megfelelő  kielegitést nyeljen. Kirendeltség 
helyi megbízottjának a tisztán élelmezési éi 
takarmányozási célokra waggon rakományon-
kint szállítandó burgonya és tengeri kedvezmé-
nyes szállítási feltételeiről  szóló ertesitése kap 
csán az egyeBÜlet tagjai részére egy waggon 
tengeri rendelése elhatároztatott. Az ujtus.iádi 
Gazdakör az egyesület rendes tagjai sorába 
felvétetett.  A marosvásárhelyi, aradi, brassói, 
kolozsvári és szegedi kamaráknak a Maros 
folyó  szabályozása és hajózhatóvá tétele tár-
gyában a képviselőházhoz terjesztett feliratúra 
nézve kimondotta az igazgató választmány, 
bogy azt a legmelegebben pártolja s annak 
irdekébea ha onló felterjeszthet  intéz. Az 1909. 
évi X. t.-c. végrehajtása tnrgyában nz önmű-
velés alatt álló birtokok jövedelem átlagának 
megállapítása céljából a vármegye területéről 
tervezett adatok tudomásul vetele mellett a 
munkálat Ks luinuk egész anyaga a T. Nagy 
Imro elnöklete alatt dr. Fnjer Antal, Kiss Ernő, 
Vitilyos György, Biiogli Kereuc és Tompos 
Jáuos tagokból alakított bizottságnak tárgya-
laa 8 arra vonatkozó jelentésenek a legköze-
lebbi igazgató választmányi gyttles elé leendő 
terjesztes végett kiaditolt. A lolyó év tava-
szán tartandó tenyészbikavásár napjául már-
cius hó 31-ike kitüzetett. 

Az Erdélyi Gazdasági Egylet által a földbir 
tokok eladása és vasarlása adatainuk közlé-
sére megküldött kérdőivek az egyesületi ta-

goknak kitöltés végett mogküldetni határoz-
tattak. A faiskola  kezelők és zöldségtermelók 
ezidei jutalmazására pályázat kiírása az el 
nökségre bizatott. Titkárunk a vármegye te-
rületén működő Gazdakörök vagyoni állásáról 
es működésétől szóló előtérj -sztésére nézve 
elhatároztatott, hogy a Gazdakörök vezetésé-
ben legtöbb eredményt felmutató  gazdaköri 
elnökök és jegyzők évenkint 100 és egy 60 
koronás pályadíjjal jutalmaztassanak. 

A marosvásárhelyi keresk. és iparkamará-
nak a Bzékely ipari kirendeltség szervezéséről 
szóló értesítését pártolólag vette tudomásul 
igazgató-választmány s ennek érdekében s 
Marosvásárhelyen rendezendő vita-estélyeken 
való megjelenésre, a vármegyei érdekek meg-
óvása és támogatására T. Nagy Imre e. tit-
kári éi Kiss Ernő kir. gazd. felügyelő  felké-
retett s hasonló képviseltetés iránt a helyi 
iparfejlesztő  bizottsághoz átirat intézését ha-
tározta. Az O. M. U. Egyesület megkeresése 
folytán  a szövetség végrehajtó bizottságába 
Mikó Bálint, Kiss F.rnó, Lizár Miklós és P*-
terffy  Tamás küldettek ki. 

A. gazdasági egyesületek intenzív és egy-
séges működésének biztosítása érdekében az 
Orsz. Magy. Gazd. Egyesület által készített 
alapszabály minta tervezetet T. Nagy Imre el-
nöklete alatt dr. Fejér Antal, Kiss Ernő. VI-
tályos György, Balogh Ferenc és Tompos 
János igazgató választmányi tagokból alakított 
bizottságnak tanulmányozás és a legközelebbi 
igazgató-választmányi ülés elé terjesztendő 
javaslattétel végett kiadatott. A folyó  év ta-
vaszán kiosztandó tukarmánymagvak megren-
delése, valamiut a folyó  évi közgyűlés idejének 
és tárgysorozatának megállapítása az eluök-
ségre bizatott. Az ülésen dr. Fejér Antal, 
Szusz Lajos, Kiss Ernő, dr. Györgypál Domo 
kos, Bartalis Ágoston, Balogh Ferenc, dr Sán-
dor Gjuln, Vitalyus György, dr. Élthes Gyula, 
Szebeny Péter, Tompos János, T. Nagy Imre 
titkár és Adorján Imre voltak jelen. 

Szerkesztői üzenetek. 
Gondolatok.  Nem közölhető. Papírkosárba 

tuttük. 
A beteg.  Igen gyenge, nem közölhető. 

Hirdetmény. 
A Qyinmskozéplok-liidugségi köz-

ségi iakoláuál Üresedésben levó tanitó 
állásra pályázat hirdettetik. 

Javadalma : község pénztárából 100 
kor ; államsegély 900 korona; természet-
ben jó lakás és konyhakert. 

Pályázati kérések alulirt iskolaszék-
híz 1913. március 6-ig nyújthatók be. 

Az állásra csak róin. kaih. vallású 
ranitók pályázhatnak. 

Mogvalaszlaudó tanitó a hitoktatási 
is köteles díjmentesen végezni. 

Községi Iskolaszék. 

Szám 1111/1913. tkvi. 
Hirdetmény 

Kászonimpér község tulajdonát képező Ká-
szonimpéri 1.1562. CBÍkbánkfalvi  2091. és a 
K-al éB feltizi  3607. sz. tjkvek aiáayoaMs 
következtében az 1869. évi 2679. sz. szabály-
rendelethez képest átalakíttatnak és - "» ' 
egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, me-
lyekre KZ 1886 évi XXIX. t c. ai 1889 évi 
XXXVIII, t c. és as 1891. évi XVI. t a. a 
teuylegea birtokos tulajdonjogának bejegnéaét 
rendeli, az 1892. évi XXIX t cikkben szabá-
lyozott eljárás a telekkönyvi bejegyzések he-
lyesbítésével kapcsolatosan foganatosittatik. 

Ecélból az átulakitási előmunkálat hitelesí-
tése és a helyszíni eljárás Kászonimpér köaség-
ben 1913. április hó 15-ik napjának d. e. {Tórá-
jakor fog  kezdődni. 

Ennélfogva  felhivatnak: 
1. az összes érdekelt felek,  hogy a hitele-

sítési tárgyaláson személyesen vagy meghatal-
mazott által jelenjenek meg és az aj telek-
könyvi tervezet ellen netaláni észrevételeiket 
annál bizonyosabban adják elő, mert a régi telek-
könyv végleges átalakítás: után a téves átvese-
tésból eredhető kifogásokat  jóhiszemű harmadik 
Bzemélyek irányában nem érvényesíthetik. 

2. mindazok, a kik a tlkjkönyvben előfor-
duló bejegyzésekre nézve okadatolt előteljesí-
tést kívánnak tenni, hogy a telekkönyvi hatóság 
kiküldöttje előtt a kitűzött határnapon kezdődő 
eljárás folyama  alatt jelenjenek meg és az előter-
jesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel; 

3. mindazok, a kik valamely ingatlanhoz tulaj-
donjogot tartanak, de a telekkönyvi bekebele-
zésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az 
átírásra az 1886. XXIX. t c. 15—18. és az 
1889. évi XXXVIII, törvénycikk 5—7. s 9. §-al 
értelmében szükBégeB adatokat megszerezni 
iparkodjanak éB azokkal igényeiket a kiküldött 
e:őtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy aa 
átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás 
létrejöttét a kiküldött előtt Bzóval ismeije el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét 
nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen ai 
uton nem érvényesíthetik és a bélyeg és ille-
ték elengedési kedvezménytől is elesnek; 

4. és azok, kiknek javára tényleg már meg-
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog vagy meg-
szűnt egyéb jog van nyilvánkönyvileg beje-
gyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel ter-
helt ingatlanok tulajdonossai, bogy a bejegy-
zett jognak törlését kérelmezik, illetve, hogy 
törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött 
előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek. 

A kir. járásbíróság tkvi hatósága. 
CsikBzentmárton, 1913. február  21-én. 

Marton Sándor s. k., 
kir. járásbíróság! jegyzi. Kiadmány hiteléül: 

Kováti Antal, 
1 - 3 kir. tlkvveaetó. 

KÖNÖ6ÉSI 
E6Y MODERN UJ HÁZ 

m 

i 
mely áll 4 s z o b a , 
fürdőszoba,  üvegezett 
v e r a n d a , teli, nyári 
konyha, 2 pince, is-
tálló és nagy kertből, 
eladó. Clm a kiadóhivatalba». I 

rekedtség és hurnt ellen nincs jobba 

Hí THI-fftle PEMETEFŰ CUKORKÁNÁL! 
Vásárlásoknál axouban vlffyázzuuk  ás határo-
zottan Héthy-félét  kérjünk, mivel sok haszon-
talau utánzata van A z eredetinek minden egyea 
:-: darabján rajta van a Béthy náv. :-: 
1 doboz ara 60 flll.  Nagy doboai kor. 

Mindenütt kapható. 

bolgjB<fcM(^—-ágyaisak.  E* a stomora BSTS 
vissziPjAfca  hires iv*«»I ISMWIW malta tor-
téne(£t;, tiaaa» wáwii •l^ánlli és a maga 

fe  váfe*,  sroly évaz* 
zakoţsâ* volt á k«l>>zálWM:btrn dalom egyik 
diszepÉfearősségw  I l l a 1 ' a-tSMHtök betörtek 
Eurd{gŞg£'eM*to HiJríaaitwIlBara vetették 

jfejiriijri  várorelfbglaMsával  szilárd ult 
meg nmime-nmm^t.-  M n n » d ««"w 
OallipouSz- éa* Csoda bevétele után 1361-ben 

vátaaca. Bur-
gâuban ült össze Lalasahin, a szultán bad-
v y r e - t o w l N i l l ^ : hug, iaegyitaasa az 08-
trfp|  to^ét' A TAroslHhdrhoMi védto, miot 
alÍNty K^nitaoMaitaly ntálsó «örög védőjének 
ledlonstaattBea* volt a neve.. A vitéz Uadri-
aáHz kitört a -váfM^  trasr'nyílt síkon száU-
jOft  szembe M owilán> Haddalj de salyos vere-

SSfMvedett  áa hfogtolen  volt a várban 
usódai. Itt la azaaban látnia kellett, hogy 
Mf  ojk/'g balyt állaai a tolayomó erő 

elffen.  -eftfénekült  családjá-
Tal4„ és,: ér^ákeaebb, ingóságaival a Maricia 
foljis.  I HÍ IÍMW' aarMR város aztán ön-
HUiaiepilta.şagţt.aţliKkpaben megérke-
•eUkBiaHáéaak. i JMéfo*!  <4 bódítások kiin-
imV ponţja Ja .aé^y, ewteodd Jntriva a szultán 
M f i r  liS; AtTrindZM parţjâailiiirad fényes 
«aŞât ntódaiaak. Eb-
bel^ a kistiílyban lakott a bit XII. Károly 

fotyamodott 

Murád szultánt, aki Gusztáv Adolfként  di-
adalmasan esett el a csatatéren, elsőszülött 
Ha, Bajazid váltotta föl  a trónoo. A szeszé-
lyes despota egyképen réme voit a tulajdon 
alattva óinak és ostora a görög és szláv nép-
nek. ürinápolyból indult ki azokra a rabló-
hadjáratokra, a melyek nyomán átok, szeuve 
déa, férfiak  hekatombája, rabláncra vert asz-
szonyok eiránkozása járt. Ekkor Ázsia Bötét 
méhéből egy ismeretlen, vagy már rég elfele-
dett rém tört elő, a pogány tatárság. Timur 
aa angora-i (a régi Aneyra) sikon tönkretette 
Bajazid roppant Beregét 1402-ben. Európa föl 
lélegzett, Magyarország Is, amely már Nagy 
Lajos idejebea összetűzött a törökkel éB Zsig-
mond király alatt még egy súlyos vereséget 
szenvedett el Bajazidtól, azt hitte, bogy vége 
a veszedelemnek. Ha Njugat népei összefog-
nak ebben a válságos időben, aniikor a török 
erő összetörve hevert, a Bzultán trónja elár-
vult és Bajazid fial  köst véres viszálykodás 
célja volt, akkor örökre leszámolhattak volaa 
a Uael végiét veszedelmével. Da as egység 
és összetartás, a céltudatos politika e napok-
ban ép agy hiányzott, mint később megany-
nyiazor, ha a török belső gyengesége rést tárt 
fiH  áa alkalmat saeMett rá, bogy a megtáma-
dottak megfordítsák  a fegyvert  és rátörjenek 
saerangatőjnkra. 

Btyaaid legtehetségesebb fla,  I. Mahomed, 
okos és körültekintő politikájával kigyógyí-
totta. a. tatárok éa a baM/villongás ütötte 
sebeket Ö aitár végképpen áttette a azvlta* 

nátus székhelyét az ázsiai Brusszából Driná-
polyba. Ekkor kapta a görög gyarmatváros a 
török Edrenech nevét és lett ékessé azokkal 
a pompás palotákkal, amelyek felemelték  uj 
jelentősége színvonalára. A görögög lassankint 
elhúzódtak a városból éB beljebb vonultak a 
biaánczi birodalomba. Drinápoly egészen tö-
rökössé lett, külső képe megváltozott, noha a 
háború rombolásaitól megkímélve maradt. 

Míre a török hatalom egészen felocsúdott 
a tatár pusztítás okozta kórjából, körültekin-
tett iq székhelyén és sorra foglalta  el a kö-
zelségéba eső régi, virágzó telepeket. Elesett 
Tessaaiouiké (Szaloniki), ahol egykor Markusz 
Tulliusz Ciceró, a nagy római szónok és ál-
lamférfi  nyögte volt a számkivetés keserűsé-
geit. Végre aztán hosszú éa irtózatos kegyet-
len ostrom után a töröké lett maga Bizánc 
Is, Kousitantinesz városa. Drinápolyból indult 
el 1453. március havában a bódító Mahomed 
rettentő hadával és még rettentőbb dühével,' 
bogy a gőgös Paliologot kiszorítsa utolsó, leg-
feltettebb,  legbüszkébb erősségeiből. Konez-
tantinosz császár vitézül harcolt éB fővárosá-
val együtt életét is elvesztette. Mahomed el-
vadult katonái kíméletlenül rombolták a gyö-
nyörű műemlékeket, a klasszikus stílű templo-
mokat és és palotákat s ha féktelenségllknSk 
a szultán belátása nem szab határt, romba 
döntik a Szent Bölcsesség csodálatos templo-
mát Is. A Hagí Szófia  török mecsetté lett. A 
biaánczi császárok felséges  otthona a szultán 
prtottya. Mahomed' eUwgyta Drinápolyt és át-

költözött Sztambulba. De nemcsak maga vál-
toztatta meg lakóhelyét, haaem az előkelő 
muzulmánokat is áttelepítette az Araaysaarv 
mellé. 

Drinápoly másodrendű provinciális várossá 
lett, de megtartotta sokáig sztratégiai fontos-
ságát éa megtartotta helyét a szultánok kegye-
letében is. A nagy Szolimán építtette a város 
díszéül Szinan-nal, a mesterrel, gyönyötü me-
csetjét, amelyet II. Szelim alatt féjezett  be a 
művész. 

fis  mind e mai napig Adriaaopollsz egyike 
az európai Törökország legfontosabb  pont-
jainak. A vergődő, vonagló török népet e vá-
roshoz a mult dicső emlékei és a jelen leg-
vitálisabb érdekei csatolják. Csoda-e, hogy 
heteken át alkudozott, vitázott, könyörgött, fe-
nyegetőzött megtartásáért ? 

A török nép ismeri jól a maga történetét 
és tudja azt is, bogy a história eseményei 
tragikusan megismétlődnek. Hatodfél  ivsaá-
zaddal ezelőtt elesett Hadrianoaz városa. 8 
nem egészen szás esztendővel később oszto-
zott sorsában Konstantinosa városa. A ser-
rend elkerülhetetlen végaataMfHaággel  meg-
van állapítva És ami gyorsan élő korunkban 
a két tragikus esés időköze nem feg  mép 
ilyen hosszura sem kinyplnt És ma> saárt ra» 
gaszkodik a török Driaápolyboz, hogy ne le-
gyen kénytelen kifosztva,  koldusként, szégyen* 
szemrê  lemondani KonatantinápelyréL 
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Biám 215/912., 21/918. vgrb. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. te. 102. §-a értelmében ezenuel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 77. és 1911. V 917. számú vég-
zése következtében dr. Daradics Félix és dr. 
Farkas Róbert Ügyvédek által képviselt I Nagy 
Lajos, II. Székely és Réti javára I. 636 kor. 
éa II. 335 korona 55 fillér  s jár. erejeig foga-
natosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
fellilfoglalt  és 973 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m.: házibutorok stb. nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  számú végzése folytán  fenti 
tőkekövetelés és jár. erejéig, végrehajtást 
szenvedő lakáján Csíkszeredában leendó meg-
tartására 1913 február  28-ik napjanak d 
u. 4 orala haturi ilőül kitüzetik éa ahhoz a venni 
szándékozók ezeunel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tc. 107. és 108. §-i i értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
aég esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi február 
bó 13. napján. 

Keresztes Gyula, 
kir. blr. végrehajtó. 

Szám 157/1913. végrb. 
Árveresi hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-e. 102. §-a értelmében ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak 1913. évi V. 163. sz. végzése kö-
vetkeztében dr. Ady Kndre ügyvéd által kép-
viselt Alcdki Bank R iszvény társaság javára 
1000 korona, s jár. erejéig 1913. évi jauuár 
hó 20-án foganatosított  kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt  éa 3200 korouára 
becsült következő ingóságok u. m : házi álla-
tok nyilváuos árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság fenti  számú végzése folytán  1000 
korona tőkekövetelés s bíróilag már megállapí-
tott költségek erejéig, végrehajtást szenvedők 
lakásán CBÍkdelnén leendó megtartására 
1913. évi maroius ho 13 ik napjanak 
delntánl 4 óraja határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg-
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 
§-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, a leg-
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is elfognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  é9 azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek-
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi február  hó 
20. napján. Keresztes Gyula, 

kir. bir. végrehajtó. 

148/1913. végrb. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. S-a értelmében ezennel közhirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1913. évi V. 100 számú végzése következté-
ben Dr. Fejér István ügyvéd által képviselt 
Dájbukát Antal javára 119 korona s jár. ere-
jeig 1913. ívi január hó 16-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és fellilfoglalt 
és 720 koronára becsült következő iogÓBágok, 
u. m.: marhák, széna stb. nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  számú végzése folytán  119 ko-
rona tőkekövetelés, és a bíróilag már megálla-
pított költségek erejéig, végrehajtást szenve-
dők Inkásán Gyimesközéplokon leendó meg-
tartására 1913. évi maroius hó '2 üt nap-
jának delelőttt 9 órája határidőül kitüze-
tik és ahhoz a venni szándékozók ezenuel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében keszpénzlizetés mellett, a leg-
többet igerónek, Bzükség esetén becaáron áluí 
is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingósá:okat 
mások is le- és felülfoglallailák  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Keit Csikszereda, 1913. évi február  hó 19. 
napján. 

Keresztes Oynla. 
ktr. bir. végrehajtó. 

1103-1912. vgrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §. értelmeben ezennel közbirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. V. 1553 szamu végzésé következtében 
dr. Szántó Samu ügyvéd által képviselt Klein 
Sjmuel javára 95 korona 9 tiller és 272 ko-
rona 90 fillér  8 jár. erejéig 1912. évi decem-
ber hó 2-án foganatosított  kielégítési végre 
hajtás utján lefoglalt  és 680 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m. : lovak, kocsi, bi-
val, szán nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  tőkekövetelések s a biróilag már 
megalapított költségek erejéig, végrehajtást 
szeuvedó lakásán Csíkszeredában leendó meg-
tartására 1913. evi maróid? hó Sik nap 
Janak délutáni 4 oraja határidőül kitüze-
tik és ahhoz a venni szándékozik ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az erioiett 
ingóságok az 1881. évi LX. tc. 1U7. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, a leg-
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  es azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszeredu, 1913. évi február  hó 19 
napján. 

Keresztes Oyula, 
kir. bir. végrehajtó. 

Biti-, nyír-, epifa-eladási hirdetmény. 
A Homoródalinás közbirtokossága az 

uj üzemterv 1710—911. sz. sziget és a 
36495/911. sz. F. M. rendelettel enge-
délyezett négy részletben, összesen mini 
egy 5,000 in' oid és 40,000 in' tűzifára 
b csült bükk és részben n\ir, egerfa 
tömeget Homoródalmás községházánál 
1013. évi márciuB hó 14 ik n&pjan 
delelőtt 10 orakor zárt írásbeli ujau-
la'okkul Összekötött nyilvános szóbeli 
árverésen kikiáltási úron felUl  tövöa uz 
erdőbeu eladja. 

Ajánlatok a négy részletre együtte-
sen és külön-külön is tehetők. 

Kikiáltási iir: 
I. Terbükk 

II. Vészmezó 
III. Rovós mező . 
IV. Farkas mező 

Összesen: 
Binatpénz kikiáltási ár 10 százaléka 

Pót- és utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Részletes becslés és árverési és 

szerződési feltételek  a vargyasi m. kir. 
jár&si erdógondnokságnál és az alatt Írott-
nál megtekin he tó. 

Homoródalmás, 1913. február  hó 14. 
Horváth János, Józsa Denes, 

jegyző 2—2 elnök. 

7288 K 
6028 K 
7508 K 
5925 K 

26740 K 

í 1SL3ssls 
2S»ögöd UöJipontJcin, 
mely all 4 szoba, egy nyári UJ 
konyha, tű'ö kemencevei, egy 
gabouás, valamint gazdasági 
épületekkel, további egy gyü-
mö'Ciős és egy külön konyha-
kerttel, hozzátartozó szán ó és 
kuszáiéval, a kuszáló 6 hold, 
inelyen rendes időben 20—25 
terll szent és 10 16 terll 
sarjú, a szántó uyo'c hold 
Értekezni lehet Zsögödön 
Völgy i I s tván urnal. 

Vidéki városban egy jo forgalmú 

vendéglő és szálloda 
közvetlenül a vasat mellett, 3 fú 
reszgyartol körülvéve, csaladi 
okok miatt örök áron e ladó, 
esetleg haszonbérbe kiadó. 
Cim e lap kiadóhivatalában. 

1312., 1120. szám 1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. § értelmében ezennel közhirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járáabiróságnak 
1912. évi V. 1542-, 1913. V. 150. és 300 sz. 
végzése következtében dr. Nagy Béni s társai 
ügyvédek által képviselt I. Niszel Jakab, II. 
Kugel Sámuel, III. Arnham s társai javára 
470 korona l'5 fillér,  270 korona, 776 korona 
90 fillér  s járulékai erejéig foganatosított  ki-
elégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt 
és 1676 koronái a becsült következő ingósá-
gok u. m.: benőid gép, házi bútorok, templomi 
imaszék és bolti árucikkek nyilvános árveré-
sen eladatnak. 

Mely árverésnek n c-ikszureilai kir. járás-
bíróság fenti  szamu végzése folytán,  fenti 
t ő k e k ö v e t e l é s e k és a biróilag már 
megállapított költségek erejéig, végrehajtást 
szenvedő lakásán Csíkszeredában leendó meg-
tartására 1913. evi maroius ho 10-ik nap-
janak délutáni 4 oraja bataridöül kitüze-
tik és Bhboz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzessel hivatnak meg, hogy az érintett in-
góságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
jj-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, a leg-
több) t ígérőnek, Bzükség esetéu becsáron alul 
is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- es felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX- t.-c. 120 § értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi február  hó 14. 
napján. 

Keresztes Oyula, 
kir. bir. végrehajtó-. 

Árverési hirdetmény. 2-2 
Csikdánfalva  község és közbirtokos-

ság tulajdonát képező majorsági javak 
1913. március l ón d. e. 8 órakör 
Csikdánfalva  községházánál tartandó 
nyilvános szóbeli árverésen haszonbérbe 
adatnak. 

Rzen ingatlanok haszonbérletének 
kikiáltási ára valamint azok területe és 
minemüsége, úgyszintén az árverési fel-
tetelek Csikdánfalva  község jegyzői 
irodában megtekinthetők. 

Bánatpénz az egyes ingatlanok ki-
kiáltási árának 10«/0 a, melyet az árve-
rezni szándékozó tartozik mindéi) egyes 
ingatlan árveréséuek megkezdése előtt 
készpénzben, vagy óvadékképes. érték-
papírban, az árverező keséhez, letenni. 

Csikdánfalva,  1913 február  h ó l 7 é n . 
A kOzsíg elAlJiróség. AltflzMrtokMsifl. 

Fiatal, derék nőtlen szolga keres-
tetik két nehéz Belga ménlóhoz, 

havi fizetés,  szabadlakás mellett 
megegyezés szerint 80 és 120 

N korona közt. Oly személy, mely ha 
J, sonlóállásban már volt alít almasva 

és ki a .lovakat szereti előnyt 
nyer. Erre vonatkozó kérdések 

a kiadóhivatalhoz Lrányltandók 

1-3 

rendű birtok egy vagy több evre 

haszobérbe kiadó. 
Értekezn i l e h e t özv. Dávid 
I s t v á n n é v a l Csíkszeredában. 

1—4 

Szátu 383 913. kib. 2-3 

Hirdetmény. 
A m. kir. kereskedelemügyi minisz 

ter 4090—913 I. A. számú rendeleté-
vel, a csíkszeredai m. kir. földmives-
iskola céljaira szükséges ingatlanok 
megszerzésére a kisajátítási eljárást az 
1881. évi XLI. t. c. 32 § a alapján el-
rendelte, minek folytán  Csikvármegye 
közgazdasági bizottsága feuii  szám alatt 
folyó  évi február  hó 10-én tartott ülé-
sében a kisajátítási eljárás foganasitá 
sira alattirt elnöklete mellett ulzottsá 
got küldött ki s annak tárgyalására 
Csíkszereda város hivatalos helyiscgébe, 
1013 evi márcias hó 27. napjanak 
delelótti 9 órajat tűzte ki. 

A kísajatitasi terv es össze rás a 
csíkszeredai városi tanácsnál és a csik 
taploczai községi elöljáróságnál megte 
kimlietö. 

A hirdetmény azzal tétetik közzé, 
hogy a tárgyaláson érdekeltek rnegje 
lei h -tuek, felszólalásaikat  és kilogasai-
kutjegyzőkönyvre adhitják, azouban a 
bizottság a ki.sujáti ást terv megállapítása 
feleit  akkor is erdemileg bitaroz, ha 
az érdekeltek közül senki sem jelenik 
meg. 

A kisajátítási bizottság: 
Csíkszereda, 1913. evi február  hó 

14 en. 
Dr. Élthes Gyula, Dr. Fejér Antal, 

kiküldött jegyző. kiküldött elnök. 

Zongora- és cimbalom-
hangolást 
elvállal: 

BODOR DÉNES 
karmester. 
LAKIK: 

CSÍKSZEREDA, 7 1-

Rákóczi-utca 13. szám alatt 

Ajánlok — húsvétig terjedőleg — 
naponta frissen  leölt szép kövér 

tejes-bárányokat 
bőr n é l k ü l , 5 kilogramm 
Bulyban d a r a b o n k é n t 
n y o l c b o r o n á b a s . 

Ifj.  N a g y J á n o s , 
KÉZDIVÁSÁBHELT. 

s i r o l l n 
"Rodbe" 

' onmHag  ajinha a Ugztmnwk 
mlndtnnemü  maglm/igedé**  mUvt. 

tüdőbetegségek» 
gégehurut, -

szamirhurut, 
Ll!*m*ike6ii«yUdeelkl, 

POZSONYI FEHÉRNEMŰ-HÍMZŐ ÉS VARRÓ-HÁZIIPARTELEP 
EHRENFREUND és SALAMON, POZSONY. 

Menyasszonyi kelengyék készitése. — Legelőnyösebb 
vászonáru, asztalnemű és paplan beszerzesi forrás. 

M i n t a - ţ r&lasz tMcot lEészeés ' s r a l lEMld.-CLn.li;. " S e 
'—52 Telefon  aaám 13—M. 
' ~ ~ = 

Telefon  Hám 18—23. 
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Versenytárgyalási hirdetés. 
Caikdánralva község képviselőtestü-

lete 1912. december hé 31-én tartott köz 
gyűlésében hozott joperös határozatával. 

Községház és jegyző lakás épületi 
nek építését fel6öbbhatóság  jóváhagyása 
folytán  elhatározván, ebhez képest ezen 
építkezési munkálatokra 45126 korona 
43 fillérben  meghatározott összeggel zárt 
írásbeli versenytárgyalást hirdetünk. 

Csak egységáras ajánlatok tehetők. 
Az egységárak az előirányzatnak erre 
a célra szánt rovataikba vezetendők be, 
százalékos árengedménnyel vagy felül-
fizetéssel  tett ajanlatok, nem vétetnek 
figyelembe. 

Ajánlat csak valamennyi munkálatra 
együttesen tehető. 

Ajánlattevők 2000 korona bánatpénzt 
tartoznak előre letenni olyképeu, hogy 
ezen összeget a versenytárgyalás számára 
való hivatkozással Csikdánfalva  község 
pénztáránál készpénzben vagy biztositék-
képen értékpapírokban leteszik és az 
erről kiállított nyugtát ajánlatukhoz 
csatolják. 

A munkafeltételek,  tervezet és költ 
ségvetés Csikdánfalva  községházánál a 
jegyzői irodában betekinthetók, ugyanott 
megszerezheti az egységárak és árté-
telek kihagyásával elkészített előmére 
tes költségvetés másolata és ajánlati iv 
12 koronáért. Csak törvényes képesí-
téssel birók pályázhatnak. 

Csikdánfalva  község elöljárósága előtt 
ismeretlen pályázók megbízhatóságukat 
kívánatra iparkamarai bizonylattal tar-
toznak igazolni. 

Csak szabályszerűen kiállított iven 
kint 1 koronás bélyeggel ellátott, pecsét-
tel lezárt sértetlen borítékban e helye-
zett a bánatpénz letételét igazoló nyug-
tával felszerelt  és közvetleuül vagy 
posta utján a versenytárgyalásra meg-
állapított időt megelőzőleg beadott oly 
ajánlatok fognak  tárgyalás alá vétetni, 
melyeknek boritékán ez a felirat  van: 
„Elöljáróságnak Csikdánfalván.  Ajánlat 
a községháza éa jegyzői lakás építési 
munkálataira*. 

A versenytárgyalást a községi elöl-
járóság Csikdánfalva  közságháza tanács-
termében 1913. évi  március hó 10-én 
délelőtt  11 órakor  fogja  megtartani, mikor 
is a beérkezett ajánlatok nyilvánosan 
fognak  fölbontatni.  A versenytárgyalá 
son ajánlattevők vagy megbízottaik 
jelen lehetnek. 

Elkésetten vagy táviratilag érkezett 
ajánlatok nem vétetnek figyelembe. 

A község képviselőtestületének hatá-
rozata értelmében a községház és jegy 
zöi lakás terveinek és költségvetéseinek 
elkészítéséért a község által kifizetett 
01)0 korona munkadíjat munkanyertes 
vállalkozó a községnek visszatéríteni 
köteles. 

Csikdánfalva  község képviselőtestü-
lete fenntartja  azt a jogát, hogy a be-
érkezett ajánlatok közül ajánlott árakra 
való tekintet nélkül szabadon választ-
hasson. 

Egyéb kikötések, ai általános és 
részletes munkafeltételekből  tudhatók 
meg. 

Csikdánfalva,  1913. január hó 11-én. 
Antal Dénes. Szoos Béla, 

k. jegyző. í - 3 k. bíró. 

Szőnyegáruház. 
Szőnyegek, Linoleum, 

Függönyök, 
legnagyobb választékban, pos-
tai megrendelések azonnal el 

lesznek intézve. 
T e l l m a n n 
— Brassó, Búzasör 
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Van szei-eiieséin a nagyérdemű közönség becses figyelmét  felhívni 
mi.s/.eiint a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban lev8 

NYKIUJKS ÉS KÁRPITOS ÜZLÜTEMBEN 
111i111l. il n szalmáiul vágn munkák ell;észitését a legnagyobb készség-
gel vállalom ís ezt esinos kivitelijén, olcsó árak mellett pontosan elké-
sziletn. linktárnn Iáitok a mai kornak megfelelj,  mindenféle  nagyságú 

RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, bogy ill mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly o lcsó 
árbiin. mint bármely nagyobb városban. — További tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 

KÉSZ LUI KOCSIKAT ÉS URI SZÁNKÓKAT. 
Végül a n. é. közönség szíves figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, bogy a kocsik, valamint 
minden e szakba vágö mnnkák javítását el-
vállalom. Jlagamot a mélyen tisztelt közön-
ség júiinliiliilatn pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 

Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 

Brassó, Búzasör 9. 
Egyedüli HMMegességi vállalat: 

D i v a t o s s s ó n y e g e k , 
Függönyök , ga rn i tú rák , 

P a m l a g t a k a r ó k b a n . 
B a t o r n ö v e t e k , matraogradlL 

L e g n a g y o b b r a k t é r l inoleumok-
é s v i a s i k o s v á s i n a k b a n 
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Szám 137(1—913. tlkvi. 2—3 

Hirdetmény. 
Csikszereda rendezett tanácsú város tlkvi 

tagOHitás következtében átalakított és ezzel 
egyidejűleg azokra az ingatlanok™ nézve, a 
melyekre az 1886. XXII. az 1S8'J. XXXVIII, 
és az 1891. XVI. t. cikkek a tényleges birto-
kos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 
1892. XXIX. t. cikkben szabályozott eljárás a 
tljkvi bejegyzések helyesbítésével kapcsolato-
san foganatosíttatott. 

Ez azzal a felhívással  tétetik közzé: 
1., hogy mindazok, kik az 188U. XXIX 

t-c. lő. és 17. § ai alapján, ideértve e § okn;ik 
az 1889. XXXVIII, t.-c. 5. és 6 § aiban és az 
1891. XVI. t.-c. 15. §. a) pontjaban foglalt 
kiegészítéseit is, valamint az 1889. XXXVIII 
t-c. 7. § a és az 1891. XVI. t.-c. 15 § a b) 
pontja alapján eszkiízölt bejegyzések, vagy a? 
1886. XXIX. t. c. 22. ţj a alapján törtéut tör-
lések erveny tclenségét kimutathatják, e vég-
ből törlési keresetüket hat hónap alatt vagyis 
1913. augusztus 25. napjáig bezarólag e tlkvi 
butosághoz nyújtsák be, mert az ezen meg 
nem szakitható záros határidő eltelte utnu 
indított törlési kereset, anuiik a harmadik 
személynek, aki időközben nyilvánkönyvi logot 
szerzett hátrányára nem szolgálhat; 

2. hogy mindazok, a kik az 188IÍ. XXIX. 
t.-c. 16 es 18. § ainak eseteiben, ideértve nz 
utóbbi § nak az 1889. XXXVIII, t. c. 5. és ti 
§-aiban loglalt kiegészítéseit is — a tényleges 

[birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében 
ellentmondássá! elni kívánnak, írásbeli ellent-
mondásukat hat hónap alatt, vagyis az 101U. 
augusztus 25 ik unpjaig bezáróiag a tlkvi ha-
tósághoz nyújtsák, mert ezen meg nem Uosz-
szsbitható záros határidő letelte után ellent-
mondásuk figyelembe  vétetni nem fog; 

L, bogy mindazok, akik a tlkv. átalakítása 
tárgyában tett inttzkeilés»k által, nem külön-
ben azok, akik az 1. és 2. pontban körülírt 
eseteken kivUl az 1892. XXIX. t.-c. szerinti 
eljárás az ennek lolyamán történt bejegyzések 
által előbb nyert nyilvánkönyvi jogaikat, bár-
mely irányban sértve-velik ideertve azokat is, 
akik a tulajdonjog arányának az 1889. XXXVIII 
t.-c. 16. §-a alapján történt bejegyzését sérel-
mesnek találják e tekintetben felszólalásukat 
tartalmazó kérvényüket a tlkvi hatósághoz .bat 
hónap alatt vagyis 1913. augusztus 25. flup 
jáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg 
nem hosszabitható záros határidő elmulta után 
BZ átalakításkor közbejött téves bevezetéstói 
származó bárminemű igényeket jóhiszemű har-
madik személyek irányában többé nem erve-
nyesitbetik, az említett bejegyzéseket pedig 
csak a törvény reudes utján és csak az idő-
közben nyilvánkönyvi jogokat Bzerzett barma 
dlk szemelyek jogainak Bérelme nélkUl tá-
madhatják meg. 

Egyúttal figyelmeztetnek  azok a felek,  a 
kik a hitelesítő-bizottságnak eredeti okiratokat 
adtak át, hogy amennyiben azokhoz egyszer-
smind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy 
ilyeneket pótlólag benyujtaoak, az eredetieket 
a tlkvi hatúságnal átvehetik. 

Miről az érdekeltek értesíttetnek. 
Kir. törvényszék, mint tlkvi hatóság. 
Csikszereda, 1913. február  6. 
OtfiD  s. k., 
kir. tsoékl btró. 

A kiadmány hiteléül: 
Koma, 

kir- UkvveieU. 

* 
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PEKFiTF. VILMOS e l s ö C 8 i k m e g y e i hygienikus borbély-, fod-

m u m i i n b f l i v a  rász-üz le t és i l l a t s z e r t á r a Csíkszereda. 

A n. é. közönség tudoinásáru kivánoui hozni, hogy üzletemet teljesen átalakítottam és egy 

VILLANYERÖRE BERENPEZETT VIBRÁLÓ út??EL 
szereltem lel, mely mliidenii.i|i — a villanyos árum üzembe hozásával — igen tisztelt vendégeim-
nek rendelkezésére áll. Kínttal kívánom tudatni azt is, hogy fodrász  üzletem mellett egy 
MUNIIlí'lD TFDMFT l ' ( m ( ' e s ' ' t 0 l n ^e, •• j.ol egy elsőrendű megbízottam által ahban a 
C |Hl l^UI \ | u l \ r | L I szerenesés helyzetben vagyok, hogy még a legkényesebb igé-
nyeket is k i e 1 é g i t h c t c ni 1 1 1 a t s z e r t á r a m b ti p e d i g a h ö l g y e k az 
AMERICAI DOLLÁR PÚDERT MINDIG MEGKAPHATJÁK 5 féle SZÍNBEN 5 és 3 KORONAÉRT. 
12—52 A inéhvn liszu'll közönség pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 

F E K E T E V I L M O S borbély-, fodrász-  és Klatszertáros. 
w v r r r r m 

MEGNYÍLT ERDÉLY LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

ÜJ SÖRNAGYRAKTÁRA. 
Van szerencséin a n. é. közönség szíves tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-féle  ház.) B ü r g e r A l b e r t jó h i r n e v i l 
MAROSVÁSÁRHELYI S Ö R É N E K NAÓYRAKTÁRÁT 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módomban van a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megtelelő kiszolgálás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket, melye-
ket kiváltaira készséggel házhoz szállítok a legjutáuyosabb 
árak mellett. A n. é. közönség szíves pártfogasat  kérve vagyok 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fEflYVES  flltflDfiR, 
marosvásárhelyi sörnagyraktár. Telefon  58. 

K O L L A R I T -
B Ő R L E M E Z 
kaucsuk-kompozitióval bevont ruganyos, 
viharbiztos és időtálló szagtalan fedéllemei. 
A jelenkor legjobb tetöfedéllemeze. 
• 9 * VÉGTELENÜL TARTÓS. " M 
Régi zsindelytetók átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem másolni, 
sem mészlevel bekenni nem kelL 

Kapható Csíkszeredában 
N A G Y M I H Á L Y S Á N D O R 

építési auy&gkereskpdöttéL 



6. oldal. C S Í K I l a p o k 9. ss&m. 

REISZ MIKSA bntorgyára 
Vu ggf.  Kolostor-utca 32. szám. Telefon  513. szém. 

Saját készitményü, kiváló minőségű modern asztalos és k̂árpitozott bútorok jutányos árban. Műipar teivezési rajzi/oda. 

CTJ 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napjan foganalositom. 

Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

LE6Ü3ABB D1VA1 SZERINTI 
:: :: NÖ1 ül5ZKKLAPOKAT :: 

mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

ÁTALAKÍTÁST ELVÁLLALOK. 
LIGETI SAMUIMÉ NŐI DIVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 

24— Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatosítom. 
bb&ooóooaooooool 

I KAUCSUK-
DOBOZA. 

MINŐSEGEI 
ARANY 

iliBiăisitaiăisiiaiBtsitBjBisiIBjgBiiajBiaiig 

D S Z É K E I Í Y Ö . 
UJJONAN BERENDEZETT FÉRFI DIVAT 
ÉS KÉSZRUHA ÁRUHÁZA MEGNYÍLT. 

A hol a legjobb és legízletesebb 
uri divat dolgok áil.inak a t. ve\ó 
közönséj; rendelkezesere, u ruiut 

kalapok, sapkák, ízléses nyakkendők 
a legjobb (Robur) gyártmányú cipő 
különlegességek és fehérnemiiek 

legnagyobb választékban. 
Ga l l é rok minden íasout ian 

:: (E. Péter Gyártmány). :: :: 
Ks harisnya különlegességek. Kérem a 
t. közönséget szíveskedjek meghúzódni 
újdonságaimról és azok olc.-óiógairól 
minden vétel kötelezettség uelkül. 

1 0 -
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Szabó Lajosne 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgyfodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
szári tással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 

13-

Alt CSÍKI UU H.-T. GSIKSZENTWIUTOÍOÍ 
1913. janu r hó 1-től további intézkedésig 

betétekért 5°!o kamatot Fizet 
beteti kamatadót is viseli. 

t'í' 

• 
Takarékos háziasszony, 
otthon készíti likőrjei!, miáltal 
jobbat, szebbet, tisztábbat és ol-
csóbbat kap mintha készen venné. 
Követkeaó likór eaaentiak kaphatok 
Allaaoh, Kárpáti keserű. 
Barack* íáve. 
Cacao, Kömény, 
Csássárkörte, Maraaohinó, 
Chartreuae, Meggy, 
Curakao, Bum, 
Dió, Vadasa likőr, 

Vanlllia. 
Ára •gy üvegnek haaanálati utaai-

tággal 60 fillér.  20—50 
Amerikai ÍORcseppek a fogfájást  azou-
ua) mepszl'uifetik.  — Saját készítés fi 
Mentltolos sós borszesz a legjoljli há/.i-
szer. — Liiioinlcj crcinc, s/uppmi ús 
pudcr A legjobb és legártalmatlanabb 

kéz- és arcápoló szerek. 
Valódi uogol, íraucia és liazai illat-
szerek, óriási válusztéklmn kaphatók 

BARLA DEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 
T K L K F O N S Z Á M : U7. 
Postai rendelések azonuul intéztetuck. 
10 koronán felöli  rendelésűéi franco. 

jóság 
és 

olcsósá-
gánál 
fogva 

24-

Első helyre küzdötte fel magát 
Â PlCHER-FELE g y o r s m e l e g i t ö 

eneréjtkáiuliti,  különösen hálószobák  és ebédifik  részére 
ajánlom gyorsmalegltő agyag-kalyhaimat, melyek azon kiváló 
rulujdonsaggal biinak. hogy olv gyorsan fűtenek,  nlnt a vaa-
kályhak, de a melegséget ép ugy. mint az eddigi cserepkály-
hák, Itosszu ideig megtartják. — E/.en kályhák a legnagyobb 
llitöképesseg é« jeentékeny tüzelőanyag megtakarítsa kezea-
sege mellett kéa.-iitetnek. Ezen gyorsmelegitó kályháim a vas-
és cserépkályha összes előnyeinek szerencsés egyesítése és tel-
jes joggal állítom, hogy a jelenkor legtökéletesebb kályhája: 

A PUCNER-FÉLE 6Y0RSME-
LE6ITŐ CSERÉPKÁLYHA. 

Kívánatra kályháimat kizárólagos Coaks- és szénflitésre  gyors-
melegítő Dauerbrand-betéttei látom el. — Takaréktlizhelyek 
megrendelésénél kérem megnevezni, hogy jobbra a falhoz, 
balra a falhoz  vagy szabadon állva kivántatnak-e. Takarék-
tllzhelyeknek és fürdőkádaknak  a legjobb Chamottehól, fe-
hér, márványozott és kék csempék készülnek. Azoknak ára 
nagyság és kivitelük szerint állapittatik meg. Felvilágosítás-
sal igen szívesen szolgál az érdeklődd közönségnek, vala-

mint a kályha és CBempe mintákkal is -

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

P o r t l a i ) d - « r i K 9 t g y á r K ü g f c r  T á r S a i , B r a S S ó . 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYM HÁLY SÁNDOR CEMENTARU-RAKTÁRÁBAN. 

Vikit  L. könyvnyomdájában, Csiksieredábao. 




